



Prefeitura Municipal de Andradas
Estado de Minas Gerais
LRF - Relatório Resumido da Execução Orçamentária
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

Período: 2º Bimestre

RECEITAS	PREVISÃO ANUAL		2º Bimestre		ACUMULADO		A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	
RECEITAS CORRENTES (A)	49.070.220,00	49.070.220,00	8.167.025,01	7.281.566,63	16.334.825,02	16.076.693,68	32.993.526,32
Tributárias	5.576.150,00	5.576.150,00	929.358,34	403.742,45	1.858.716,68	797.747,34	4.778.402,66
Impostos	4.811.000,00	4.811.000,00	801.833,32	352.593,90	1.603.666,64	703.798,62	4.107.201,38
IPTU	2.200.000,00	2.200.000,00	366.666,66	51.675,48	733.333,32	61.266,13	2.138.733,87
ISSQN	1.372.000,00	1.372.000,00	228.666,66	137.612,29	457.333,32	305.753,72	1.066.246,28
ITBI	742.000,00	742.000,00	123.666,66	101.014,27	247.333,32	208.973,51	533.026,49
IRRF	497.000,00	497.000,00	82.833,34	62.291,86	165.666,68	127.805,26	369.194,74
Taxas	760.150,00	760.150,00	126.691,68	51.148,55	253.383,36	93.948,72	666.201,28
Contribuições de Melhoria	5.000,00	5.000,00	833,34	0,00	1.666,68	0,00	5.000,00
Contribuições	2.315.300,00	2.315.300,00	385.883,32	356.785,18	771.766,64	703.122,02	1.612.177,98
Patrimoniais	1.758.820,00	1.758.820,00	281.791,69	302.352,87	564.358,38	440.276,12	1.318.543,88
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	2.436.500,00	2.436.500,00	406.083,34	136.006,39	812.166,68	198.921,12	2.237.578,88
Transferências Correntes	35.370.200,00	35.370.200,00	5.895.033,34	5.841.730,74	11.790.066,68	13.453.957,82	21.916.242,18
Convênios	2.449.000,00	2.449.000,00	408.166,68	24.410,00	816.333,36	41.025,00	2.407.975,00
Outras Receitas Correntes	1.613.250,00	1.613.250,00	268.874,98	240.949,00	537.749,96	482.669,26	1.130.580,74
Deduções Receitas Correntes	4.873.980,00	4.873.980,00	812.330,02	882.145,03	1.624.660,04	2.099.008,72	2.774.971,28
RECEITAS DE CAPITAL (B)	6.268.300,00	6.268.300,00	1.044.716,64	0,00	2.089.433,28	0,00	6.268.300,00
Operações de Crédito	1.524.300,00	1.524.300,00	254.050,00	0,00	508.100,00	0,00	1.524.300,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	1.524.300,00	1.524.300,00	254.050,00	0,00	508.100,00	0,00	1.524.300,00
Alienação de Bens	10.000,00	10.000,00	1.666,66	0,00	3.333,32	0,00	10.000,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	4.734.000,00	4.734.000,00	788.999,98	0,00	1.577.999,96	0,00	4.734.000,00
Convênios	4.734.000,00	4.734.000,00	788.999,98	0,00	1.577.999,96	0,00	4.734.000,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB (C)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE INTRA-ORÇAMENTÁRIA (D)	2.223.200,00	2.223.200,00	370.533,34	420.445,62	741.066,68	591.468,48	1.631.731,52
RECEITA TOTAL (A + B - C + D)	52.687.740,00	52.687.740,00	8.769.944,97	6.819.867,22	17.540.664,94	14.569.153,44	38.118.586,56

DESPESAS	DOTAÇÃO ANUAL			2º Bimestre			ACUMULADO			A EMPENHAR
	INICIAL	CRÉD. ADICIONAIS	ATUALIZADA	EMPENHADA	ANULADA	LIQUIDADADA	EMPENHADA	ANULADA	LIQUIDADADA	
DESPESAS CORRENTES (E)	38.432.674,00	754.730,00	39.187.404,00	5.756.886,83	268.518,40	5.887.957,15	22.403.369,02	738.493,04	10.652.460,12	17.522.528,02
Pessoal/Encargos Sociais	21.088.850,00	-550.956,00	20.537.894,00	2.666.906,63	0,00	3.234.202,46	8.760.415,14	320,61	6.318.736,08	11.777.799,47
Juros/Encargos da Div. Int.	195.000,00	0,00	195.000,00	0,00	0,00	6.968,58	41.811,48	0,00	13.937,16	153.188,52
Juros/Encargos da Div. Ext.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	17.148.824,00	1.305.686,00	18.454.510,00	3.089.980,20	268.518,40	2.646.786,11	13.601.142,40	738.172,43	4.319.786,88	5.591.540,03
DESPESAS DE CAPITAL (F)	8.889.066,00	-810.780,00	8.078.286,00	628.722,95	281.948,02	148.733,05	1.283.216,24	283.648,02	300.365,30	7.078.717,78
Investimentos	7.923.725,00	-710.780,00	7.212.945,00	628.722,95	281.948,02	21.786,18	685.146,44	283.648,02	38.393,27	6.811.446,58
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Div. Interna	965.341,00	-100.000,00	865.341,00	0,00	0,00	126.946,87	598.069,80	0,00	261.972,03	267.271,20
Amortização da Div. Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA (G)	2.261.000,00	56.050,00	2.317.050,00	400.279,05	0,00	351.740,18	749.049,95	0,00	692.022,80	1.568.000,05
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H)	3.105.000,00	0,00	3.105.000,00							
RESERVA DE RPPS (I)	0,00	0,00	0,00							
DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I)	52.687.740,00	0,00	52.687.740,00	6.785.888,83	550.466,42	6.388.430,38	24.435.635,21	1.022.141,06	11.644.848,22	26.169.245,85

	2º Bimestre		ACUMULADO	
	SUPERÁVIT	DÉFICIT	SUPERÁVIT	DÉFICIT
Rec. Realizada - Desp. Empenhada	584.444,81	0,00	0,00	8.844.340,71
Rec. Realizada - Desp. Liquidada	431.436,84	0,00	2.924.305,22	0,00

	Nome	CPF	CRC
Prefeito	Ademir dos Santos Perez		
Contador	Maria Regina dos Reis	79174434691	073132/00
Controle Interno	Mariana Teixeira Cancherini		